
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ 
__________________________________________________________________________________________ 

 

29 августа 2024 года 

ИНФОРМАЦИЯ 

об основных итогах контрольного мероприятия 

 

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты 

на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Осуществление контроля за 

законностью и эффективностью использования средств городского бюджета, 

выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, 

работающим в муниципальных учреждениях, подведомственных Управлению 

образования Администрации города Апатиты Мурманской области (выборочно)». 

Цель контрольного мероприятия: проверить законность и эффективность 

использования средств местного бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели 

на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно лицам, работающим в Муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении № 54 г. Апатиты, в Муниципальном 

бюджетном учреждении «Централизованная бухгалтерия № 1 Управления образования 

Администрации города Апатиты». 

Объекты контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение № 54 г. Апатиты (далее по тексту – МБДОУ № 54                    

г. Апатиты), Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия        

№ 1 Управления образования Администрации города Апатиты Мурманской области» 

(далее по тексту – МБУ ЦБ № 1 УО). 

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено: 

1. Субсидии на иные цели в 2023 году предоставлялись в соответствии с 

Порядком определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального 

образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, 

утвержденным постановлением Администрации города Апатиты от 20.05.2015 № 579. 

Нарушений и недостатков не выявлено. 

2. МБУ ЦБ № 1 УО в целях бухгалтерского учета применялась форма  «Решение 

о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа для лиц, 

работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов 

их семей», не предназначенная для применения в бухгалтерском учете автономных и 

бюджетных учреждений в соответствии с приказом Минфина России от 30.03.2015 № 

52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» 

(далее по тексту – приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н). 

3. В ходе проверки целевого использования субсидии на иные цели на 

компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно установлено следующее: 

3.1. В нарушение пункта 3.4 во взаимосвязи с пунктом 2.3 Положения о 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в органах местного 

самоуправления города Апатиты и муниципальных учреждениях города Апатиты, и 

неработающим членам их семей, утвержденного постановлением Администрации 
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города Апатиты от 04.05.2016 № 541 (далее – Положение о компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда), МБДОУ № 54 г. Апатиты произведена компенсация 

расходов на оплату стоимости проезда в сумме 19 098,70 руб. по авансовому отчету от 

01.09.2023 № ДЗ00-000014 в части оплаты проезда железнодорожным транспортом по 

электронным проездным документам (билетам) с контрольным купоном по форме, 

установленной Министерством транспорта Российской Федерации, распечатанным на 

бумажном носителе (формат А4) ранее даты и времени окончания поездки, платежным 

поручением от 06.09.2023 № 524253.  

3.2. МБДОУ № 54 г. Апатиты использовало средства Субсидии в общей сумме 

25 194,80 руб. не по целевому назначению при компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда по авансовому отчету от 16.10.2023 № ДЗ00-000019 в части оплаты 

проезда воздушным транспортом платежным поручением от 23.10.2023 № 813116: 

3.2.1. В нарушение пунктов 1.1, 1.2 Положения о компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда на сумму 17 252,32 руб. в части компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда по приобретению четырех авиабилетов, понесенных третьим 

лицом, не являющимся работником МБДОУ № 54 г. Апатиты либо членом семьи 

работника, поименованным в пункте 1.2 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда, что также противоречит статье 325 Трудового кодекса Российской 

Федерации. 

3.2.2. В нарушение пункта 4.4 во взаимосвязи с пунктом 2.3 Положения о 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда в отсутствие документов, 

предусмотренных Положением о компенсации расходов на оплату стоимости проезда, 

а именно кассового чека агентства или иной организации, продавшей проездной 

документ (билет), на сумму 7 042,48 руб. 

3.2.3. В нарушение пункта 2.7 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда в части оплаты дополнительных услуг, направленных на повышение 

комфортности пассажира, не предусмотренных Положением о компенсации расходов 

на оплату стоимости проезда, а именно выбор места на регистрации, на сумму 900,00 

руб. 

3.3. В нарушение пункта 2.3 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда 7 работниками МБДОУ № 54 г. Апатиты предоставлены отчеты о 

произведенных расходах с нарушением срока, установленного пунктом 2.3 Положения 

о компенсации расходов на оплату стоимости проезда. 

3.4. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н, Федерального 

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в авансовых отчетах двух 

работников МБДОУ № 54 г. Апатиты (на основании которых производилась 

компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в МБДОУ № 54 г. 

Апатиты, и неработающим членам их семей в соответствии с Положением о 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда) не заполнен обязательный 

реквизит: дата составления отчета. 

3.5. Решение № ЦБ00-000001 о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда и провоза багажа для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, и членов их семей подписано 26.01.2023, ранее даты 

подписания Соглашения о предоставлении из городского бюджета муниципальному 

бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях реализации 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно от 01.02.2023 № 1/2 (далее – Соглашение от 

01.02.2023 № 1/2), заключенного в 2023 году между МБУ ЦБ № 1 УО и Управлением 

образования Администрации города Апатиты Мурманской области (далее – 

Управление образования, Учредитель), а также ранее даты вступления в силу 
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Соглашения от 01.02.2023 № 1/2 (03.02.2023). 

3.6. В нарушение пункта 7.3 во взаимосвязи с пунктом 2.7 Положения о 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда МБУ ЦБ № 1 УО использовало 

средства Субсидии в общей сумме 220,00 руб. не по целевому назначению при 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда по отчету о расходах подотчетного 

лица от 30.06.2023 № ЦБ00-000004 в части оплаты дополнительных услуг, не 

предусмотренных Положением о компенсации расходов на оплату стоимости проезда, 

платежными поручениями от 15.05.2023 № 760960, от 10.07.2023 № 220371. 

В ходе проведения контрольного мероприятия МБУ ЦБ № 1 УО Поручением о 

перечислении денежных средств на основании Распоряжения № 874284 от 14.08.2024 

произведено добровольное возмещение ущерба в бюджет по Акту контрольного 

мероприятия от 01.08.2024.  

3.7. В нарушение пункта 2.4 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда возврат подотчетной суммы льготного проезда в отпуск по отчету о 

расходах подотчетного лица от 13.07.2023 № ЦБ00-000009 произведен работником 

МБУ ЦБ № 1 УО с нарушением установленного срока 14.09.2023 (приходный кассовый 

ордер от 14.09.2023 № 6). 

3.8. В нарушение пункта 2.8 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда в отпускном удостоверении от 07.07.2023 № б/н, выданном 

сотруднику МБУ ЦБ № 1 УО, отсутствует дата убытия работника из деревни Кутуниха 

(место проведения отпуска). Указан только месяц и год – 07.2023. 

3.9. В нарушение пункта 7.3 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда МБУ ЦБ № 1 УО использовало средства Субсидии в общей сумме 

3 175,60 руб. не по целевому назначению при компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда по отчету о расходах подотчетного от 07.08.2023 № ЦБ00-000013 в 

части оплаты проезда автотранспортом, находящимся в личном пользовании, 

платежными поручениями от 09.06.2023 № 47116, от 09.08.2023 № 385755. 

В ходе проведения контрольного мероприятия МБУ ЦБ № 1 УО Поручением о 

перечислении денежных средств на основании Распоряжения № 874284 от 14.08.2024 

произведено добровольное возмещение ущерба в бюджет по Акту контрольного 

мероприятия от 01.08.2024. 

3.10. В нарушение пункта 2.2 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда два отчета о расходах подотчетных лиц МБУ ЦБ № 1 УО приняты к 

оплате в отсутствие документов, подтверждающих факт совместного проживания 

работников и их детей. В период проведения контрольного мероприятия нарушения 

устранены. 

3.11. В нарушение пункта 2.3 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда 4 работниками МБУ ЦБ № 1 УО предоставлены отчеты о 

произведенных расходах с нарушением срока, установленного пунктом 2.3 Положения 

о компенсации расходов на оплату стоимости проезда. 

3.12. В двух отчетах о расходах подотчетных лиц работников МБУ ЦБ № 1 УО 

сведения (маршрут, вид транспорта), отраженные в отчете о расходах подотчетного 

лица, не соответствуют принятым к учету документам. 

4. Отчеты о расходах, источником финансового обеспечения которых является 

Субсидия, направлялись в адрес Учредителя ежеквартально, в установленные 

Соглашениями сроки. 

 

 

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой города 

Апатиты: 

1. В адрес заведующего муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения № 54 г. Апатиты: 
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- внесено представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты в целях 

устранения выявленных нарушений; 

- по нарушениям, имеющим признаки административного правонарушения, 

составлен протокол и направлен для рассмотрения в адрес мирового судьи. 

2. В адрес начальника муниципального бюджетного учреждения «Централизованная 

бухгалтерия № 1 Управления образования Администрации города Апатиты Мурманской 

области»: 

- внесено представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты в целях 

устранения выявленных нарушений; 

- по нарушениям, имеющим признаки административного правонарушения, 

составлен протокол и направлен для рассмотрения в адрес мирового судьи. 

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Председателем 

Контрольно-счетной палаты города Апатиты 22 августа 2024 года. 

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия  направлен в адрес: 

- Совета депутатов муниципального образования город Апатиты с 

подведомственной территорией Мурманской области; 

- Администрации муниципального образования город Апатиты с подведомственной 

территорией Мурманской области; 

- Управления образования Администрации города Апатиты Мурманской области; 

- МБДОУ № 54 г. Апатиты; 

- МБУ ЦБ № 1 УО. 

 

 

 

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты Т.С. Чикалюк 

 

 


